
1

                     
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
& ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗ

ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ΚΑΙ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ 

Δ/ΝΣΗ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ – Δ3

ΑΠΟΦΑΣΗ

Η ΥΠΟΔΙΟΙΚΗΤΡΙΑ 
ΤΗΣ Δ.ΥΠ.Α.

Ταχ.Δ/νση: Εθν. Αντιστάσεως 8 174 56, Άλιμος
Πληροφορίες: dd3@dypa.gov.gr

Θέμα: Παροχή διευκρινήσεων/ οδηγιών προς Παρόχους Κατάρτισης α) για τη χρήση μισθούμενων αιθουσών 
Πρωτοβάθμιας ή Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, β) για την προσθήκη συνεργαζόμενης δομής, στα 
«Προγράμματα Συνεχιζόμενης Επαγγελματικής Κατάρτισης για 50.000 Ωφελούμενους Ανέργους σε ψηφιακές 
και πράσινες δεξιότητες και σε δεξιότητες οικονομικού εγγραμματισμού», στο πλαίσιο του Έργου 
«Προγράμματα αναβάθμισης δεξιοτήτων και επανακατάρτισης σε κλάδους υψηλής ζήτησης με έμφαση στις 
ψηφιακές και πράσινες δεξιότητες» (MIS 5157226) της Δράσης 16913.

Έχοντας υπόψη: 

1. Το Ν. 4921/2022 «Δουλειές Ξανά: Αναδιοργάνωση Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης και ψηφιοποίηση  των 
υπηρεσιών της, αναβάθμιση δεξιοτήτων εργατικού δυναμικού και διάγνωσης των αναγκών εργασίας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 75).

2. Την υπ’ αριθμ. 1430/26/2022 (Β΄ 1446) Απόφαση του ΔΣ του ΟΑΕΔ “Προγράμματα αναβάθμισης δεξιοτήτων 
και επανακατάρτισης σε κλάδους υψηλής ζήτησης με έμφαση στις ψηφιακές και πράσινες δεξιότητες”, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Την υπ’ αριθμ. 824/25/2024 Απόφαση ΔΣ της Δ.ΥΠ.Α σχετικά με την Κατάρτιση Μητρώου Επιλέξιμων Παρόχων 
Επιδοτούμενης Συνεχιζόμενης Επαγγελματικής Κατάρτισης του άρθρου 37 του Ν.4921/2022 (Β΄1961), όπως 
ισχύει.

4. Την υπ’ αριθμ. 1211/2023 Απόφαση του Διοικητή της Δ.ΥΠ.Α. Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων του 
Διοικητή της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης (Δ.ΥΠ.Α.) στους Υποδιοικητές της Δ.ΥΠ.Α. (Β΄6395), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Την υπ’ αριθμ. 1177860/11.11.2024 (ΑΔΑ: ΨΩΤ24691Ω2-ΔΧ3) Πρόσκληση προς Παρόχους Κατάρτισης 
αδειοδοτημένων Κ.Δ.Β.Μ. και Κ.Ε.Δι.Βι.Μ. των ΑΕΙ για την ένταξή τους στο Μητρώο Επιλέξιμων Παρόχων Σ.Ε.Κ. 
του αρ.37 του ν. 4921/2022.

6. Την υπ’ αριθμ. 1291914/16.12.2024 Πρόσκληση προς ωφελούμενους ανέργους, παρόχους κατάρτισης και 
παρόχους πιστοποίησης και κατάθεσης προγραμμάτων κατάρτισης για τη συμμετοχή τους σε Προγράμματα 
Συνεχιζόμενης Επαγγελματικής Κατάρτισης για 50.000 Ωφελούμενους Ανέργους σε ψηφιακές και πράσινες 
δεξιότητες και σε δεξιότητες οικονομικού εγγραμματισμού, στο πλαίσιο του έργου «Προγράμματα 
αναβάθμισης δεξιοτήτων και επανακατάρτισης σε κλάδους υψηλής ζήτησης με έμφαση στις ψηφιακές και 
πράσινες δεξιότητες» (MIS 5157226) της Δράσης 16913 του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
“Ελλάδα 2.0” με τη χρηματοδότηση της Ευρωπαϊκής Ένωσης – Next Generation EU.»

mailto:dd3@oaed.gr
Δ.ΥΠ.Α

Αρ.Πρ. 359330-24/04/2025

ΑΔΑ: Ε7Π84691Ω2-ΝΙΙ



2

7. Τα σχετικά αιτήματα παρόχων κατάρτισης που υποβάλλονται α) για τη χρήση μισθούμενων λειτουργικών 
αιθουσών πρωτοβάθμιας ή δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, β) για την προσθήκη συνεργαζόμενης δομής στα 
«Προγράμματα Συνεχιζόμενης Επαγγελματικής Κατάρτισης για 50.000 Ωφελούμενους Ανέργους σε ψηφιακές 
και πράσινες δεξιότητες και σε δεξιότητες οικονομικού εγγραμματισμού», 

8. Την υπ’ αριθμ. 254/16.04.2025 απάντηση της Νομικής Υπηρεσίας της Δ.ΥΠ.Α. στο υπ’ αρθιμ. 299367/04.04.2025 
ερώτημα της Γενικής Διεύθυνσης Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης με θέμα «Ερώτημα σχετικά με 
τη δυνατότητα μη ένταξης συνεργαζόμενων δομών και αιθουσών πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης στο πλαίσιο της με αρ. πρωτ. 1291914/16.12.24 πρόσκλησης (ΑΔΑ: 6ΨΓ24691Ω2-ΜΚΘ) 
«Προγράμματα Συνεχιζόμενης Επαγγελματικής Κατάρτισης για 50.000 Ωφελούμενους Ανέργους σε ψηφικές 
και πράσινες δεξιότητες και σε δεξιότητες οικονομικού εγγραμματισμού»

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ

Την παροχή διευκρινήσεων/ οδηγιών σχετικά με το άρθρο 3 «Προγράμματα Κατάρτισης», της υπ’ αριθμ. 
1430/26/2022 (Β΄ 1446) Απόφασης του ΔΣ ΟΑΕΔ, όπως ισχύει, αναφορικά:

1. με τη δυνατότητα χρήσης από τους παρόχους κατάρτισης μισθούμενων λειτουργικών αιθουσών 
πρωτοβάθμιας ή δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, 

2. με τη συνεργασία με άλλη αδειοδοτημένη δομή κατόπιν αίτησης του παρόχου κατάρτισης προς τη Δ.ΥΠ.Α,

στα «Προγράμματα Συνεχιζόμενης Επαγγελματικής Κατάρτισης για 50.000 Ωφελούμενους Ανέργους σε 
ψηφιακές και πράσινες δεξιότητες και σε δεξιότητες οικονομικού εγγραμματισμού».

Συγκεκριμένα:

1. Κατ’ εξαίρεση, και κατόπιν αίτησης του παρόχου κατάρτισης προς τη Δ.ΥΠ.Α, σε νησιωτικές και ορεινές 
απομακρυσμένες περιοχές, δύναται να χρησιμοποιούνται μισθούμενες λειτουργικές αίθουσες 
πρωτοβάθμιας ή δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης μετά από έγκριση της Δ.ΥΠ.Α, κατόπιν υποβολής σχετικού 
τεκμηριωμένου αιτήματος από τον πάροχο.  Εφόσον η υλοποίηση προγραμμάτων πραγματοποιηθεί σε 
μισθούμενες λειτουργικές αίθουσες, ο πάροχος κατάρτισης έχει την υποχρέωση για τη μεταφορά του 
απαραίτητου εξοπλισμού. Επισημαίνεται ότι, δεν επιτρέπεται η χρησιμοποίηση κινητού τεχνολογικού 
εξοπλισμού ιδιοκτησίας του εκμισθωτή.

Επίσης, υποχρεούται να ορίσει τουλάχιστον ένα άτομο με καθήκοντα γραμματειακής 
υποστήριξης/υπευθύνου για την υλοποίηση του προγράμματος. Ο πάροχος κατάρτισης οφείλει να 
αποδεικνύει τουλάχιστον μία (1) επιπλέον ΕΜΕ, η οποία θα προσμετράται στη δομή αυτή, προκειμένου για 
την υλοποίηση προγραμμάτων κατάρτισης. Η μία (1) ΕΜΕ θα πρέπει να είναι διαφορετική από τις ΕΜΕ που 
έχει δηλώσει για την ένταξή του στο Μητρώο Επιλέξιμων Παρόχων του άρθρου 37 του ν. 4921/2022. Η ΕΜΕ 
θα προκύπτει είτε από το ήδη υπάρχον προσωπικό του παρόχου κατάρτισης, σε οποιαδήποτε αδειοδοτημένη 
δομή ο ίδιος διαθέτει, είτε με νέα πρόσληψη. 

Ο πάροχος κατάρτισης καταθέτει πλήρη τεκμηριωμένη αίτηση με τα ακόλουθα δικαιολογητικά: 

i. Αποδεικτικό έγγραφο μίσθωσης-Μισθωτήριο μεταξύ του παρόχου κατάρτισης και της Α΄θμιας ή 
Β΄θμιας Σχολικής Επιτροπής στο οποίο θα καθορίζονται ρητά κατ’ ελάχιστον: οι υπό μίσθωση 
αίθουσες, η δυναμικότητα αυτών, η λειτουργικότητα αυτών και το χρονικό διάστημα της μίσθωσης.

ii. Αποδεικτικό Δήλωσης Πληροφοριακών Στοιχείων Μίσθωσης Ακίνητης Περιουσίας

iii. Δήλωση μέσω GOV.GR, του νομίμου εκπροσώπου με την οποία θα δηλώνει: α) τον μεταφερόμενο 
τεχνολογικό εξοπλισμό που θα χρησιμοποιηθεί για την πραγματοποίηση της κατάρτισης, και β) τη μη 
χρησιμοποίηση κινητού τεχνολογικού εξοπλισμού ιδιοκτησίας του εκμισθωτή.

ΑΔΑ: Ε7Π84691Ω2-ΝΙΙ



3

iv. Δικαιολογητικά τεκμηρίωσης  της επιπλέον ΕΜΕ του αιτούντος, μέσω της προσκόμισης το οικείου 
πίνακα προσωπικού. Διευκρινίζεται ότι, η μία (1) ΕΜΕ θα πρέπει να είναι διαφορετική από τις ΕΜΕ 
που έχει δηλώσει για την ένταξή του στο Μητρώο Επιλέξιμων Παρόχων του άρθρου 37 του ν. 
4921/2022.  

2. Κατόπιν αίτησης του παρόχου κατάρτισης προς τη Δ.ΥΠ.Α, επιτρέπεται η συνεργασία, με άλλη αδειοδοτημένη 
δομή, η οποία πληροί τις προϋποθέσεις της υπ’ αριθμ. 141267/Κ6 (ΦΕΚ 5159/Β/5.11.2021) απόφασης του 
Γενικού Γραμματέα Ε.Ε.Κ.Δ.Β.Μ.&Ν. 

Στην περίπτωση αυτή απαιτούνται σωρευτικά τα ακόλουθα:

i. Η συνεργαζόμενη αδειοδοτημένη δομή δεν πρέπει να έχει συμπεριληφθεί στο Μητρώο Επιλέξιμων 
Παρόχων του άρθρου 37 του ν. 4921/2022.

ii. Δεν πρέπει να υφίσταται κατά την υποβολή της αίτησης από τον πάροχο κατάρτισης έτερη 
αδειοδοτημένη δομή η οποία είναι ενταγμένη στο Μητρώο Επιλέξιμων Παρόχων του άρθρου 37 του 
ν. 4921/2022 εντός των γεωγραφικών ορίων Δήμου/πόλης.

Η πλήρωση των ανωτέρω απαιτήσεων θα ελέγχεται από την αρμόδια Επιτροπή Αξιολόγησης η οποία 
συγκροτήθηκε με τηνυπ’ αριθμ. 1233543/28.11.2024 Απόφαση (ΑΔΑ: 65ΧΨ4691Ω2-9Υ6). 

Η αίτηση θα συνοδεύεται από τα ακόλουθα δικαιολογητικά:

i. Σύμβαση/συμφωνητικό συνεργασίας. 

ii. ΦΕΚ αδειοδότησης του ΚΔΒΜ σύμφωνα με την υπ. αρ υπ’ αριθμ.141267/Κ6 (ΦΕΚ 5159/Β/5.11.2021) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Ε.Ε.Κ.Δ.Β.Μ.&Ν.

iii. Υπεύθυνη Δήλωση μέσω GOV.GR, του νομίμου εκπροσώπου της συνεργαζόμενης αδειοδοτημένης 
δομής με την οποία θα δηλώνει ότι: α)δεν είναι ενταγμένος στο Μητρώο Επιλέξιμων Παρόχων του 
άρθρου 37 του ν. 4921/2022, β) Σε περίπτωση μεταγενέστερης ένταξης στο Μητρώο Επιλέξιμων 
Παρόχων του άρθρου 37 του ν. 4921/2022, οφείλει αμελλητί να διακόψει τη συνεργασία με τον 
πάροχο κατάρτισης και να ενημερώσει τη Δ.ΥΠ.Α.

iv. Δικαιολογητικά τεκμηρίωσης  της επιπλέον ΕΜΕ του αιτούντος, μέσω της προσκόμισης το οικείου 
πίνακα προσωπικού. Ο πάροχος κατάρτισης που συνάπτει το συμφωνητικό συνεργασίας με την 
αδειοδοτημένη δομή οφείλει να αποδεικνύει τουλάχιστον (μία) 1 επιπλέον ΕΜΕ η οποία θα 
προσμετράται στη δομή αυτή, προκειμένου για την υλοποίηση προγραμμάτων κατάρτισης.

Η Υποδιοικήτρια

Γιαννούλα Χορμόβα

Εσωτερική Διανομή:
1. Διεύθυνση Γραμματείας Διοικητή
2. Γρ. Α’,Β, Γ’, Υποδιοικητών
3. Γενική Διεύθυνση Επαγγ. Εκπ. & Κατάρτισης
4. Διεύθυνση Επαγγελματικής Κατάρτισης (Δ3)
5. Αυτοτελές Τμήμα Διαχείρισης Συγχρηματοδοτούμενων και Άλλων Πόρων

ΑΔΑ: Ε7Π84691Ω2-ΝΙΙ


		2025-04-24T15:15:39+0300
	GIANNOULA CHORMOVA


		2025-04-24T16:09:17+0300
	Athens




